
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 116
 DEL 14/12/2021

      COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELL’ 
ASSOCIAZIONE NON LUCRATIVA DENOMINATA VOLONTARI ALPINI PER LA 
PROTEZIONE CIVILE E INTERVENTO SOCIO SANITARIO DI SALE MARASINO - 
V.A.P.C.I.S.S.
L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di Dicembre alle ore 10:50, nella Sala 
delle Adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA  X
3 BETTONI PIERANGELO X  

Presenti: 2 Assenti: 1

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale,  LUIGI FADDA , il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELL’ 
ASSOCIAZIONE NON LUCRATIVA DENOMINATA VOLONTARI ALPINI PER LA 
PROTEZIONE CIVILE E INTERVENTO SOCIO SANITARIO DI SALE MARASINO - 
V.A.P.C.I.S.S.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni pubbliche ad avvalersi 
dell'operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse 
assegnati;

detto principio è sancito dal comma 4 dell'articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 
lettera a) dell'articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell'articolo 3 del 
TUEL;

il secondo paragrafo di quest'ultima norma dispone che “i comuni e le province [svolgano] le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

PREMESSO:

  che dal 3 agosto 2017 è in vigore “Codice del Terzo settore”, approvato con decreto 
legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 (di seguito anche “Codice”);

  che detto Codice ha abrogato la precedente legge 11.08.1991, n. 266, “legge quadro sul 
volontariato”;

CONSIDERATO CHE al fine di sostenere l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini  che concorrono, 
anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di  
coesione  e  protezione sociale,  favorendo  la  partecipazione,  l'inclusione  e  il   pieno sviluppo 
della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e  di occupazione lavorativa, in attuazione degli 
articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione, il suindicato Codice riconosce il 
valore e la funzione sociale degli  enti  del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà   e   
pluralismo,   salvaguardandone la spontaneità  ed  autonomia, per  il  perseguimento  di  finalità  
civiche, solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di collaborazione con  gli enti 
locali;
 
RILEVATO CHE l'art. 19 del Codice del Terzo Settore dispone che le amministrazioni pubbliche, 
nei limiti delle risorse disponibili, promuovono la cultura del volontariato;
 



RISCONTRATO quindi che, in altri termini, il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la 
funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e 
promuove lo sviluppo del volontariato salvaguardandone l'autonomia e favorendo l'apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 
Stato, dalle regioni, dagli enti locali;

CONSIDERATO CHE:

da anni sul territorio opera l'Associazione non lucrativa denominata Volontari Alpini per la 
Protezione Civile e Intervento Socio Sanitario di Sale Marasino - V.A.P.C.I.S.S., con sede in Sale 
Marasino (Bs) alla Via Roma n. 45 (C.F. 98034210173), che ha tra gli altri i seguenti scopi sociali 
prioritari (art. 1 dello Statuto): “promuovere l'organizzazione e l'impiego del volontariato a favore 
della popolazione nel campo di primo soccorso e trasporto infermi e supporto ad attività sportive 
ricreative. L'Associazione ha altresì come scopo sociale quello della promozione, diffusione e 
realizzazione della “cultura del primo soccorso, della prevenzione, della sicurezza in ogni momento 
ed ambito della vita umana” da realizzarsi mediante pubblicazioni, siti internet dell'associazione, 
supporti audio-video, organizzazione corsi e convegni, attività dimostrative ed azioni di qualsiasi 
altro genere anche in convenzione con enti pubblici e privati”;

l'associazione suddetta sta effettuando continuativamente, senza chiedere compensi, il 
trasporto sanitario a favore di alcuni cittadini di Sulzano presso le strutture sanitarie, come meglio 
descritto nella nota inviata dalla medesima già in data 09.12.2020 e acquisita al protocollo dell'ente 
con il n.7708;

il servizio svolto dall'Associazione è di fondamentale rilevanza per la piccola comunità 
territoriale di Sulzano

RILEVATO che è interesse dell'Amministrazione - soprattutto in considerazione del fatto che nei 
rapporti di collaborazione già intrattenuti con questo ente e con altre realtà del territorio 
l'Associazione ha sempre dimostrato notevole attitudine e capacità operativa -  garantire il 
consolidamento delle attività sociali da questa svolte,  riconoscendo alla stessa un contributo € 
2.500 quale concorso alle spese che la stessa sostiene per i servizi che svolge nei confronti della 
cittadinanza;

DATO ATTO CHE:

l'Associazione è iscritta nel registro del Volontariato della Regione Lombardia - Sezione 
Provinciale di Brescia dal 02.11.2005 al n. BS127:

l'Associazione è stata iscritta all'Albo delle Associazioni di Sulzano con propria precedente 
deliberazione n. 115 del 14/12/2021;

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici 
economici, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 12.03.2015;



RITENUTO di riconoscere un contributo economico straordinario di € 2.500 a favore di detta 
associazione per sostenerne l'attività socio-sanitaria che ha sempre svolto a favore dei cittadini di 
Sulzano e che si sta rivelando particolarmente preziosa nel periodo dell'emergenza COVID-19;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il d.lgs. 267/2000;

PRESO atto dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di erogare un contributo economico straordinario di € 2.500,00 in favore dell' Associazione  

Volontari Alpini per la Protezione Civile e Intervento Socio Sanitario di Sale Marasino - 
V.A.P.C.I.S.S., con sede in Sale Marasino (Bs) alla Via Roma n. 45 (C.F. 98034210173), a 
sostegno dell'attività socio-sanitaria che ha svolto e sta svolgendo a favore dei cittadini di 
Sulzano in particolare nel periodo dell'emergenza COVID-19;

3. di dare atto che la somma in questione trova imputazione alla missione 07 Programma 01 
Titolo 1 Macroaggregato 04 del bilancio di previsione 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità;

4. di demandare al Responsabile del Servizio Area amministrativa gli adempimenti connessi 
alla presente deliberazione, compresa l'assunzione del relativo impegno di spesa;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici".



                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to  LUIGI FADDA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
 LUIGI FADDA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo 
dalla compiuta pubblicazione sul sito informatico del comune (articolo 134, comma 3 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, Il Segretario Comunale

F.to  LUIGI FADDA


